
幼児・児童保育施設担当者様 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 
本紹介状を持参し、御施設で保育アルバイトを希望している さんは、アメリカ政府

が運営するオペアプログラム（下記概要参照）への参加希望者で、プログラム参加条件となっている幼
児・児童保育（総称:チャイルドケア）施設での保育経験最低 200 時間を満たす必要があります。アメ
リカと世界各国の文化交流を目的としたオペアプログラムに日本からひとりでも多い若者が参加でき
るよう、ご協力いただけましたら幸甚に存じます。 
 
《オペアプログラム概要》 

1986 年にアメリカ政府が導入した文化交流プログラム。世界各国から 18-26 歳のオペアを募集し、資格
を満たした参加者には一年間の J-1 ビザが支給される。オペアはアメリカ国内に住むホストファミリーの元
で週 45 時間までのチャイルドケアを提供し、代わりにホストファミリーから個室、食事、週給、学費支援
などの援助を受ける。 

 
なお、御施設でご教授いただきたい内容としましては以下のとおりです。 

 
● 2歳未満の幼児の場合 
 

- ミルク/食事を与える 
- ゲップのさせ方 
- オムツ替え 
- 抱き方、あやし方 

- 寝かしつけ 
- しつけの仕方 
- 遊び 
- 入浴のさせ方 

 
など、一般家庭で幼児の世話をする際に必要となる技術。 

 
● 2歳以上の児童の場合 
 

- 食事を与える 
- オムツ替え 
- トイレトレーニング 
- 抱き方、あやし方 

- 寝かしつけ 
- しつけの仕方 
- 遊び 

 
など、一般家庭で児童の世話をする際に必要となる技術。 
 
上記にあります内容のお手伝いをさせていただいた上で、大変お手数ですが添付の保育経験報告書にご記

入、ご署名いただけますでしょうか。もし不明な点などございましたら保育ボランティア希望者本人経由で
ご質問いただくか、または E メールにて support@aupairaij.com までご連絡いただけますようお願い申し
上げます。 
お忙しいところ大変恐縮ですが、どうかご協力いただけますようよろしくお願い申し上げます。 

 
敬具 

 
オペア AIJ 
松島 由美子 

www.aupairaij.com 

mailto:t.bowman@aupairaij.com
http://www.aupairaij.com/usa/

	氏名: 


